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ÖN SÖZ

Kitabımızın kıymetli okuyucuları, Sosyal Bilgiler Öğretiminde Yeni Yakla-
şımlar serisinin beşincisini yayınlamaktan büyük bir onur duyuyoruz. 2009 yılın-
da başladığımız serimizin ilkinde belirlediğimiz çerçeve ile tematik yaklaşım ile 
sonraki sayılarımızda da devam ettik ve geçen süre içerisinde değişen/gelişen ülke 
ve dünya koşulları çerçevesinde sosyal bilgiler öğretimine, en genel anlamda da 
eğitim/öğretim faaliyetlerine katkı sunmaya çalıştık. Öncelikle sosyal bilgiler eği-
timi çalışma alanı dikkate alınsa da Türkiye Cumhuriyeti Devleti özelinde sosyal 
bilgiler öğretmenliği lisans ve lisansüstü programları ve Millî Eğitim Bakanlığı-
na bağlı resmî ve özel eğitim kurumlarında görevli sosyal bilgiler öğretmenleri-
ne kaynak ve yol gösterici olması düşüncesi ile Sosyal Bilgiler Öğretiminde Yeni 
Yaklaşımlar V kitabımızı hazırladık. Kitabımızın dünya genelinde meydana gelen 
değişmelere ve gelişmelere de bakıldığında sosyal bilgiler eğitimine/öğretimine de 
destek olduğu söylenebilir. Bu kapsamda, “sosyal bilgiler öğretiminde bağlamsal 
öğrenme yaklaşımı, John Dewey’in Kültürel Çağ Kuramı, vatandaşlık eğitimi kap-
samında seçim ve oy verme eğitimi, günümüz dünyasının önemli gündem mad-
delerinden biri olan yapay zekânın sosyal bilgiler öğretimi açısından ele alınması, 
öğretimde dijital öykü kullanımı, sosyal bilgilerde temel beceriler, yerel ve sözlü 
tarih,  geçmiş-günümüz ve geleceğimiz açısından ülkemiz özelinde Türk savunma 
sanayiinin kuruluşu ve gelişimi, sosyal bilgiler öğretim programlarında sürdürü-
lebilirlik, sosyal bilgiler eğitimi ve kariyer gelişimi, 2024 sosyal bilgiler öğretim 
programında afet eğitiminin yeri, sosyal bilgiler programlarında kültür ve mede-
niyet konularının yeri” adlı çalışmalarla sosyal bilgiler öğretimine katkı sunmaya 
çalışılan kitabımızda genel ve özel konular bir arada verilmiştir. Yenilikçi ve etkili 
yöntemler arayan eğitimciler için kapsamlı bir rehber niteliğinde olan kitabımızın 
hazırlanmasında destek veren yazarlarımıza teşekkür ederiz. 

Akademik çalışmaların insanlığa fayda sağlayacak ve olumlu yönde değişimi-
ne/gelişimine katkı sunacak özellikler barındırması beklenmektedir. Dolayısıyla 
söz konusu çalışmaların gerek ülke gerekse tüm insanlığa yönelik olması gerektiği 
söylenebilir. Bu amaçla hazırlanan kitabımızın Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin 
ikinci yüzyılında yani Türkiye Yüzyılı’nda faydalı bir eser olmasını diliyoruz. Dev-
letimizin ikinci yüzyılında, başta kurucu Liderimiz Gazi Mustafa Kemal ATA-
TÜRK ve silah arkadaşları olmak üzere, canlarını feda eden tüm şehitlerimize, 
bugüne kadar her fedakârlığı yapan devlet yöneticilerimize, eğitimcilerimize ve 
öğretmenlerimize kitabımızı ithaf etmek istiyoruz. 

Sosyal Bilgiler Öğretiminde Yeni Yaklaşımlar serimizin ilkinden itibaren des-
teğini bizden her daim esirgemeyen, hayatını eğitim/öğretim faaliyetleri ile şekil-
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lendiren ve özel olarak tarih ilmine adanmış bir ömür süren kıymetli hocamız 
Prof. Dr. Refik TURAN hocamıza da bu kitabımızı armağan etmek istiyoruz. 

Sosyal Bilgiler Öğretiminde Yeni Yaklaşımlar V kitabımızın Türk ve dünya 
akademik hayatına katkı sunmasını diliyor, değişen/gelişen koşullar ve güncel 
yaklaşımlar çerçevesinde serimizin ilerleyen dönemlerde de farklı konularla de-
vam edeceğini ümit ediyoruz. 

Keyifli okumalar….

Editör

Prof. Dr. Hakan AKDAĞ

Aralık – 2024
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ÖZET

İnsan sosyal bir varlıktır. İnsanın sosyal olma özelliği, onun içinde yaşadığı 
çevredeki her türlü varlıkla etkileşim kurmasını zorunlu kılar. Gerçek yaşamın-
da tek bir disiplinden değil pek çok disiplinin bilgi ve deneyiminden yararlanan 
insan, doğası gereği disiplinler arasıdır. Bilgi, beceri, davranış ve tutum açısından 
hep daha iyisi olmak için çabalayan insanoğlu, bu boyutların geliştirilmesi için 
eğitim ve öğretime ihtiyaç duyar. İşte Sosyal Bilgiler dersi de, özünün insan olması 
ve ders içeriklerinin neredeyse tamamında insana ait özelliklerin yer alması se-
bebiyle insanla ilgilenen diğer tüm disiplinlerle yakından ilişkilidir. Bu da Sosyal 
Bilgiler dersinin disiplinler arası öğretime uygun olarak işlenmesini gerekli kılar. 

Öte yandan soyut bilgilerin öğretimi esnasında somut modellerden ve olay-
lardan yararlanmak, öğrenmenin kalıcılığını ve anlamlılığını artırmaktadır. Ders 
içeriklerinin çoğunluğunun soyut kavramlardan oluşması sebebiyle Sosyal Bilgiler 
dersi, bağlamsal öğrenme yaklaşımına uygun bir yapıya sahiptir. Gerçek yaşam-
dan alınan doğrudan bir olay/olgu/problem durumu ya da gerçek yaşamda karşı-
lığı bulunamayan kavramlara yönelik oluşturulan somut modeller sınıf ortamına 
aktarıldığında ders içerikleri ve gerçek yaşam arasında bağ kurulmuş olur. Oluş-
turulan bu bağlamlar çerçevesinde yapılan bir öğretim süreci ders içeriklerinin 
somutlaştırılması ve öğrenmenin genişletilmesi noktasında önem arz etmektedir. 
Literatür incelendiğinde, bağlamsal öğrenme yaklaşımının başka dersler kapsa-
mında ele alındığı, Sosyal Bilgiler dersine yönelik bağlamsal öğrenme yaklaşımı 
uygulamalarının çok az araştırıldığı görülmektedir. Oysa yapısı gereği Sosyal Bil-
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giler dersi diğer dersler kadar ve hatta daha fazla gerçek yaşam bilgisi içermektedir 
ve bağlamsal öğrenme yaklaşımına dayalı etkinliklerin kullanıldığı araştırmalarla 
etkisinin ortaya konması gerekmektedir. Böylece gelecekte yapılacak araştırmalara 
ışık tutmakla birlikte, sınıf ortamında yapılan öğretim uygulamaların niteliğini ve 
çeşitliliğini artırmak ve öğretmenlere yol gösterici olmak adına faydalar sağlaya-
caktır.

Bu bölümün amacı, sosyal bilgiler öğretiminde bağlamsal öğrenme yak-
laşımına uygun disiplinler arası öğretim faaliyetlerinin geliştirilmesine yönelik 
kuramsal bir temel oluşturmaktır. Bağlamsal öğrenme yaklaşımının temel esas-
larından hareket ederek, sosyal bilgiler öğretiminde farklı disiplinlerin bilgi ve 
becerilerden nasıl yararlanılabileceği aktarılmıştır. Kuramsal alt yapı oluşturul-
duktan sonra, sosyal bilgiler dersine yönelik örnek etkinlikler verilmiştir. Böylece 
öğreticinin, süreçte hangi etkinlikleri ne şekilde tasarlayacağına yönelik bir bakış 
açısı kazanması mümkün olacaktır. Örnek etkinliklerin ardından sınıf içerisinde 
bağlamsal öğrenme yaklaşımına dayalı disiplinler arası bir sosyal bilgiler örnek 
ders planı verilmiştir. Ders planına bağlı olarak hazırlanan dersin öğretim süreci 
örnek şablonunun, öğretici konumundaki kişilere sınıf içerisinde nasıl bir yol izle-
meleri gerektiğine yönelik ışık tutması hedeflenmiştir. 

GİRİŞ

Günümüz dünyası toplumsal yapı, kültür, eğitim, ekonomi gibi pek çok anlık 
dalgalanmanın etkisinde bir gelişim süreci yaşamaktadır. Hangi bilginin ne şekil-
de ve kime aktarılacağı artık eskisinden çok daha önemlidir. Çünkü bilgi üretme-
nin yetersiz kaldığı, üretilen bilginin gerekli mi yoksa gereksiz mi olduğuna doğru 
şekilde karar vermenin zorlaştığı ve gerekli bilginin yaşamı kolaylaştıracak şekilde 
kullanılmasının neredeyse zorunluluk haline geldiği bir dünya ile karşı karşıyayız. 
Artık sadece bir kuram ya da anlayışa dayalı eğitim uygulamalarına bağlı kalın-
mamakta; eğitim-öğretim süreçlerinin ne şekilde devam edeceğine yönelik uygu-
lamaların geliştirilmesine de ağırlık verilmektedir. 

Öğrenme sürecinin temel ögelerinden biri anlamlılıktır. Öğrenciler için ger-
çek yaşamlarını kolaylaştıracak ve dünyayı tanımalarına yardım edecek her bilgi 
anlamlıdır. Bunun içindir ki, bilgi işleme sürecinde her öğrenci karşılaştığı yeni 
bilgiye kendi tanıdık çevresinden bir anlam yükleyip yeni bilgi ile bu var olan 
bilgisi arasında bağlantı kurarak öğrenmeyi tercih eder. Çünkü gerçek yaşam-
da karşılığı olmayan bilgiler birey için anlamlı değildir (Caine ve Caine, 2002). 
Öğrencilerin anlamlı öğrenme gerçekleştirebildiği bilgiler, kendi öğrendikleriyle 
yaşadıkları dünya arasındaki bağlantıyı fark edebilmelerine olanak sağlayan bağ-
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